- 1 -

中国人民银行 中国银行保险监督管理委员会关于做好当前金

融支持房地产市场平稳健康发展工作的通知

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，坚持房子是用来住的、

不是用来炒的定位，全面落实房地产长效机制，因城施策支持刚

性和改善性住房需求，保持房地产融资合理适度，维护住房消费

者合法权益，促进房地产市场平稳健康发展，现将有关事项通知

如下：

一、保持房地产融资平稳有序

（一）稳定房地产开发贷款投放。坚持“两个毫不动摇”，

对国有、民营等各类房地产企业一视同仁。鼓励金融机构重点支

持治理完善、聚焦主业、资质良好的房地产企业稳健发展。金融

机构要合理区分项目子公司风险与集团控股公司风险，在保证债

权安全、资金封闭运作的前提下，按照市场化原则满足房地产项

目合理融资需求。支持项目主办行和银团贷款模式，强化贷款审

批、发放、收回全流程管理，切实保障资金安全。

（二）支持个人住房贷款合理需求。支持各地在全国政策基

础上，因城施策实施好差别化住房信贷政策，合理确定当地个人

住房贷款首付比例和贷款利率政策下限，支持刚性和改善性住房

 - 2 -

需求。鼓励金融机构结合自身经营情况、客户风险状况和信贷条

件等，在城市政策下限基础上，合理确定个人住房贷款具体首付

比例和利率水平。支持金融机构优化新市民住房金融服务，合理

确定符合购房条件新市民首套住房个人住房贷款的标准，多维度

科学审慎评估新市民信用水平，提升借款和还款便利度。

（三）稳定建筑企业信贷投放。鼓励金融机构在风险可控、

商业可持续基础上，优化建筑企业信贷服务，提供必要的贷款支

持，保持建筑企业融资连续稳定。

（四）支持开发贷款、信托贷款等存量融资合理展期。对于

房地产企业开发贷款、信托贷款等存量融资，在保证债权安全的

前提下，鼓励金融机构与房地产企业基于商业性原则自主协商，

积极通过存量贷款展期、调整还款安排等方式予以支持，促进项

目完工交付。自本通知印发之日起，未来半年内到期的，可以允

许超出原规定多展期 1 年，可不调整贷款分类，报送征信系统的

贷款分类与之保持一致。

（五）保持债券融资基本稳定。支持优质房地产企业发行债

券融资。推动专业信用增进机构为财务总体健康、面临短期困难

的房地产企业债券发行提供增信支持。鼓励债券发行人与持有人

提前沟通，做好债券兑付资金安排。按期兑付确有困难的，通过

 - 3 -

协商做出合理展期、置换等安排，主动化解风险。支持债券发行

人在境内外市场回购债券。

（六）保持信托等资管产品融资稳定。鼓励信托等资管产品

支持房地产合理融资需求。鼓励信托公司等金融机构加快业务转

型，在严格落实资管产品监管要求、做好风险防控的基础上，按

市场化、法治化原则支持房地产企业和项目的合理融资需求，依

法合规为房地产企业项目并购、商业养老地产、租赁住房建设等

提供金融支持。

二、积极做好“保交楼”金融服务

（七）支持开发性政策性银行提供“保交楼”专项借款。支

持国家开发银行、农业发展银行按照有关政策安排和要求，依法

合规、高效有序地向经复核备案的借款主体发放“保交楼”专项

借款，封闭运行、专款专用，专项用于支持已售逾期难交付住宅

项目加快建设交付。

（八）鼓励金融机构提供配套融资支持。在专项借款支持项

目明确债权债务安排、专项借款和新增配套融资司法保障后，鼓

励金融机构特别是项目个人住房贷款的主融资商业银行或其牵头

 - 4 -

组建的银团，按照市场化、法治化原则，为专项借款支持项目提

供新增配套融资支持，推动化解未交楼个人住房贷款风险。

对于剩余货值的销售回款可同时覆盖专项借款和新增配套融

资的项目，以及剩余货值的销售回款不能同时覆盖专项借款和新

增配套融资，但已明确新增配套融资和专项借款配套机制安排并

落实还款来源的项目，鼓励金融机构在商业自愿前提下积极提供

新增配套融资支持。

新增配套融资的承贷主体应与专项借款支持项目的实施主体

保持一致，项目存量资产负债应经地方政府组织有资质机构进行

审计评估确认并已制定“一楼一策”实施方案。商业银行可在房

地产开发贷款项下新设“专项借款配套融资”子科目用于统计和

管理。配套融资原则上不应超过对应专项借款的期限，最长不超

过 3 年。项目销售回款应当划入在主融资商业银行或其他商业银

行开立的项目专用账户，项目专用账户由提供新增配套融资的商

业银行参与共同管理。明确按照“后进先出”原则，项目剩余货

值的销售回款要优先偿还新增配套融资和专项借款。

对于商业银行按照本通知要求，自本通知印发之日起半年内，

向专项借款支持项目发放的配套融资，在贷款期限内不下调风险

分类；对债务新老划断后的承贷主体按照合格借款主体管理。对

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11848